Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav řeckých a latinských studií

Bakalářská práce

Aneta Králová Lesná

Perfektum latinských sloves *prandere* a *cenare*

The perfect tense of the Latin verbs *prandere* and *cenare*

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D.

Poděkování

Děkuji paní docentce Lucii Pultrové za odborné vedení a laskavý přístup.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. května 2021

Aneta Králová Lesná

Klíčová slova

latinský jazyk, sloveso, čas, vid, slovesný rod, participium perfekta

Keywords

Latin language, verb, tense, aspect, voice, the perfect participle

Abstrakt

Tato práce se zabývá perfektem sloves *prandeo* (*prandere*) a *ceno* (*cenare*). Poskytuje přehled informací o perfektu těchto sloves v dílech antických latinských gramatiků i v moderní literatuře. Při pojednávání o teoretických aspektech této problematiky se práce dotýká problematiky kategorií aspektu a slovesného rodu v latině. Práce se rovněž zabývá interpretací výskytů perfekta sloves *prandeo* a *ceno* v dochovaných latinských textech. Hlavním výsledkem našeho zkoumání je zjištění, že aktivní participia *pransus* a *cenatus* není možné považovat za výjimečné případy.

Abstract

This thesis deals with the perfect tense of the Latin verbs *prandeo* (*prandere*) and *ceno* (*cenare*). It presents an overview of the information about the perfect tense of these verbs contained in the works of ancient Latin grammarians and in modern literature. While dealing with the theoretical aspects of this issue, the thesis touches on the issue of the categories of aspect and voice in Latin. The thesis also deals with the interpretation of the instances of the perfect tense of the verbs *prandeo* and *ceno* in extant Latin texts. The main result of our investigation is the finding that the active participles *pransus* and *cenatus* cannot be regarded as exceptional cases.

Obsah

1. Úvod..... 8
2. Teoretická část..... 9
2.1. Přehled informací o perfektu sloves <i>prandeo</i> a <i>ceno</i> v literatuře..... 9
2.1.1. Komentáře antických gramatiků..... 9
2.1.1.1. Antičtí latinští gramatikové a jejich relevance pro náš problém...9
2.1.1.2. Přehled relevantních informací z děl antických gramatiků..... 10
2.1.1.2.1. Aulus Gellius..... 10
2.1.1.2.2. <i>Scripta Probiana</i> 11
2.1.1.2.3. Flavius Sosipater Charisius..... 12
2.1.1.2.4. Diomedes..... 12
2.1.1.2.5. Aelius Donatus..... 12
2.1.1.2.6. Servius grammaticus..... 13
2.1.1.2.7. Nonius Marcellus..... 13
2.1.1.2.8. Cledonius..... 14
2.1.1.2.9. <i>Explanationum in Artem Donati liber</i> 14
2.1.1.2.10. Pompeius Maurus..... 14
2.1.1.2.11. Priscianus..... 15
2.1.1.3. Závěr..... 18
2.1.2. Užití a význam zkoumaných tvarů podle moderních vědeckých gramatik..... 19
2.1.2.1. Náš problém v moderní literatuře..... 19
2.1.2.2. Závěr..... 21
2.2. Kategorie vidu, času a rodu v praindoevropštině a klasické latině..... 22
2.2.1. Určité slovesné tvary..... 22
2.2.1.1. Praindoevropština..... 22
2.2.1.2. Klasická latina..... 25
2.2.1.3. Vendlerova teorie aspektových tříd..... 25
2.2.2. Participium/adjektivum na <i>-tus</i> 26
2.2.2.1. Význam v praindoevropštině..... 26
2.2.2.2. Význam v klasické latině..... 27
2.2.3. Závěr..... 28

3. Praktická část..... 30
3.1. Perfektum sloves <i>prandeo</i> a <i>ceno</i> v díle Marka Tullia Cicerona..... 30
3.1.1. Výskyty různých tvarů a jejich odvozených forem..... 30
3.1.1.1. <i>cenavi</i> 31
3.1.1.1.1. Přísudek věty hlavní..... 31
3.1.1.1.2. Přísudek věty vedlejší podmínkové..... 35
3.1.1.1.3. Přísudek věty vedlejší časové..... 36
3.1.1.1.4. Infinitiv perfekta..... 38
3.1.1.2. <i>cenatus</i> 40
3.1.1.2.1. Participium perfekta..... 40
3.1.1.3. <i>prandi</i> 44
3.1.1.3.1. Přísudek věty hlavní..... 44
3.1.1.3.2. Infinitiv perfekta..... 44
3.1.1.4. <i>pransus</i> 45
3.1.1.4.1. Participium perfekta..... 45
3.1.2. Teorie o Ciceronově způsobu tvoření perfekta sloves <i>prandeo</i> a <i>ceno</i> 46
3.2. Konfrontace „neciceronovských“ výskytů s užitím v díle Marka Tullia Cicerona..... 47
3.2.1. Výskyty..... 48
3.2.1.1. Perfektum tvořené pomocí spony <i>sum</i> 48
3.2.1.2. Neosobní pasivum..... 48
3.2.1.3. Rezultativní participium..... 50
3.2.1.4. Participium rozvinuté příslovečným určením..... 51
3.2.1.5. Přímý předmět..... 52
3.2.2. Závěr..... 54
4. Závěr..... 56
Seznam použité literatury..... 57

1. Úvod

Tato práce se zabývá perfektem latinských sloves *prandeo* (*prandere*) a *ceno* (*cenare*). Participia perfekta těchto sloves (*pransus* a *cenatus*) mají podle standardních latinských gramatik aktivní význam, nikoli pasivní, jak je tomu u participií perfekta nejčastěji. V latinských textech se slovesa *prandeo* a *ceno* kromě běžných aktivních tvarů objevují i v opisných tvarech *pransus sum* a *cenatus sum* (s aktivním významem). Cílem této práce je objasnit problematiku perfekta sloves *prandeo* a *ceno*, a to jak v rovině teoretické, tak v rovině praktické. V teoretické části práce bude podán přehled informací, které lze k této problematice nalézt v literatuře, a následně bude problematika rozebrána z hlediska indoevropéistického a obecnělingvistického. V praktické části práce bude zkoumáno užití různých perfektních tvarů sloves *prandeo* a *ceno* v latinských textech.

Excerpce z latinských textů je prováděna pomocí databáze Bibliotheca Teubneriana Latina (BTL)¹. Excerpovány jsou řetězce *prand**, *prans**, *cenav**, *cenat**, *cenas**. Citováno je vždy podle edice užití v databázi BTL. Pro lepší orientaci čtenáře doplňujeme interpunkci podle českého úzu.

¹ Databáze dostupná online na adrese <http://www.phil.muni.cz>.

2. Teoretická část

2.1. Přehled informací o perfektu sloves *prandeo* a *ceno* v literatuře

V této části práce bude pojednáno nejprve o výkladu k naší problematice v komentářích antických gramatiků, následně o výkladu v moderní literatuře. Bude provedena i vzájemná konfrontace.

2.1.1. Komentáře antických gramatiků

2.1.1.1. Antičtí latinští gramatikové a jejich relevance pro náš problém

Pojmem „antičtí latinští gramatikové“ se většinou souhrnně označují autoři jazykovědných pojednání o latinském jazyce, kteří působili v pozdním období (ve čtvrtém až šestém století našeho letopočtu) a jejichž díla vydal v sedmisvazkové edici *Grammatici Latini* mezi lety 1855 a 1880 německý klasický filolog Heinrich Keil. Nejsou to však jediná existující antická díla zabývající se latinským jazykem. Z klasického období je dochováno šest knih (z původních 25) Varronova spisu *De lingua Latina*. Tři z těchto šesti knih se zabývají praktickou etymologií, další tři pak morfologickou teorií. K jazykovědným otázkám se často vyjadřovali i další významní autoři, zejména sám Cicero a Quintilianus a také encyklopedisté, například Aulus Gellius a Nonius Marcellus.

K sepsání spisů, které označujeme jako „antické gramatiky“, vedl jejich autory většinou jeden ze dvou hlavních důvodů. Prvním byla snaha o obhájení určitého stanoviska v soudobých obecnělingvistických debatách (z nichž nejvýznamnější

byl konflikt analogismu s anomalismem²), druhým potřeba praktických pomůcek pro čtení starých textů.


[…]


„Poté, co jsme ho snědli, řekneme při odchodu jeden druhému 'vale'.“

Toto je jediný případ, kde je přímý předmět v závislosti na participiu *cenatus* či *pransus*. Vzhledem k tomu, že jde o fragment, jsou zde ale na místě pochybnosti o spolehlivosti.

PETRON. 76,11: *Hic mihi dixit etiam ea, quae oblitus eram; ab acia et acu mi omnia exposuit; intestinas meas noverat; tantum quod mihi non dixerat, quid pridie cenaveram.*

„Tento mi řekl i to, co jsem už zapomněl, pověděl mi všechno od A do Z, znal moje vnitřnosti, tak tak, že mi neřekl, co jsem večeřel předchozí den.“

IVV. 1,94: *Quis totidem erexit villas, quis fercula septem / secreto cenavit avus?*

„Čí předek postavil tolik vil a o samotě večeřel sedm chodů?“

PLIN. nat. 10,141: *Maxime tamen insignis est in hac memoria Clodii Aesopi, tragici histrionis, patina HS C taxata, in qua posuit aves cantu aliquo aut humano sermone vocales, HS VI singulas coemptas, nulla alia inductus suavitate nisi ut in iis imitationem hominis manderet, ne quaestus quidem suos reveritus illos opimos et voce meritos, dignus prorsus filio, a quo devoratas diximus margaritas, non sic tamen, ut verum facere velim inter duos iudicium turpitudinis, nisi quod minus est summas rerum naturae opes quam hominum linguas cenasse.*

„Nejvýznamnější je v tomto ohledu jídlo Clodia Aesopa, tragického herce, v ceně sto tisíc sesterciů, které poskládal z ptáků, kteří uměli zpívat nebo mluvit jako lidé, z nichž každého koupil za šest tisíc sesterciů, neveden ničím jiným než požadavkem, aby uměli imitovat lidi, aniž by se zamyslel nad tím, že svůj majetek získal díky svému hlasu. Byl jistě hoden svého syna, o kterém jsme řekli, že jedl perly. Nechtěl bych volit mezi špatností těchto dvou, která je větší, až na to, že je méně špatné jíst k večeři nejlepší klenoty přírody než lidské jazyky.“

AVR. Fronto 4,6,1: *Quid me censes prandisse? Panis tantulum, cum conchis et caepas et maenas bene praegnatas alios vorantis viderem.*

„Co myslíš, že jsem obědval? Kousek chleba. Přitom jsem viděl jiné jíst lastury, cibuli a pěkně vypasené ryby.“

3.2.2. Závěr

Tvary typu *pransus sum* a *cenatus sum*, které se u Cicerona nevyskytují vůbec a které by se podle *Lateinische Grammatik* neměly vyskytovat často, byly nalezeny pouze dva, oba u Plauta. Je nutné pamatovat na to, že v jednom z těchto případů šlo evidentně o jazykovou hříčku. Výklad v *Lateinische Grammatik* je v tomto případě zřejmě správný. Rozbor dochovaných textů nepotvrzuje výklad dochovaný v díle Aulus Gellia, podle nějž by perfektem sloves *prandeo* a *cenare* měly být tvary *pransus sum* a *cenatus sum*.

Neosobní pasivum se vyskytuje ve čtyřech případech, přičemž dvakrát jde o konjunktiv plusquamperfekta, dvakrát o indikativ perfekta.

Ve dvou případech se vyskytuje rezultativní participium. Je tedy výrazně méně časté než participium předčasné. Situace je tedy podobná jako u Cicerona.

Ve čtyřech případech se vyskytuje participium rozvinuté příslovečným určením. U Cicerona nebyl takový případ ani jeden.

Bylo nalezeno celkem sedm výskytů s přímým předmětem. Jediný výskyt tvaru *pransus* s přímým předmětem je zachován u Varrona. Jde o fragment, proto jsou na místě pochybnosti o spolehlivosti. Tvar *cenatus* s přímým předmětem se nevyskytuje vůbec. To by tedy ukazovalo na pravdivost tvrzení vyvozeného z *Lateinische Grammatik*, že tvary, ve kterých se vyskytují participia *pransus* a *cenatus*, jsou s přímým předmětem užívány velmi zřídka. Ve všech sedmi případech je předmětem jídlo, které je k večeři či k obědu. Předpoklad o typu

tranzitivity formulovaný dříve byl tedy zřejmě správný. V obou případech užití přímého předmětu u Plauta je předmět užit v rámci figura etymologica.

Pokud jde o řazení do Vendlerových slovesných tříd, nebyly nalezeny žádné případy, které by se výrazně odchylovaly od zákonitostí vyzorovaných u Cicerona. Není tu patrný žádný rozpor s předpoklady utvořenými v teoretické části práce.

Lze tedy říci, že užití perfekta sloves *prandeo* a *ceno* v dochovaných „neciceronovských“ dílech se od Ciceronova užití liší kromě existence tvaru *cenatus sum* u Plauta především existencí neosobního pasiva, participií rozvinutých příslovečným určením a tvarů s přímým předmětem.

4. Závěr

Autoři gramatik chápou participia *cenatus* a *pransus* s jejich aktivním významem jako výjimečné případy. Hlavním výstupem této práce je zjištění, že o výjimečné případy nejde. Jak totiž vyplynulo z výkladu v druhém oddílu teoretické části této práce, latinská participia na *-tus* nelze považovat za participia, jejichž význam je až na výjimky předčasný a pasivní. Participia tohoto typu mají u různých sloves různý význam, přičemž roli hraje příslušnost do konkrétních Vendlerových tříd a tranzitivita, respektive intranzitivita.

Praktická část práce přinesla informace o užití různých perfektních tvarů sloves *prandeo* a *ceno* v latinských textech. Jedním z jejich důležitých výstupů je zjištění, že výklad o perfektu sloves *prandeo* a *ceno*, který se nachází v dostupné literatuře, nelze ve všech případech považovat za spolehlivý.
