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I. Stručná charakteristika práce

Latinská slovesa prandere a cenare (v přibližných překladech ‚obědvat‘ a ‚večeřet‘) tvoří
participia na -tus s významem ‚naobědvaný‘, resp. ‚navečeřený‘. Jejich význam je tak
v latinských gramatikách hodnocen jako „aktivní“ (= ‚kdo se naobědval/navečeřel‘), a jako
takový tedy nestandardní, neboť prototypická latinská participia na -tus jsou předčasná a
pasivní (v daném případě by jako standardní byl vnímán význam ‚co bylo při obědě/večeři
snědeno‘). Participia na -tus jsou v latině zároveň součástí tvarů pasivního perfekta.
Předložená bakalářská práce si proto klade otázku, zda se ve významu perfekta u sloves
prandere a cenare používá výhradně aktivní prandi/cenavi, nebo rovněž pransus sum/cenatus
sum, případně jaký je mezi těmito tvary rozdíl.

Teoretická část práce, která následuje po velmi stručném „Úvodu“, shrnuje různé
aspekty, které je třeba vzít v potaz před praktickou analýzou, která je následně obsahem
3. části práce. Nejprve (2.1.1) je zpracován přehled indicií, které lze k tématu nalézt u
antických gramatiků. Zde se nachází samotné jádro problému, neboť informace v těchto
textech obsažené nejsou konzistentní. Další podkapitola (2.1.2) shrnuje, co uvádějí k tématu
moderní latinské gramatiky. Následuje stručná kapitola (2.2) věnovaná kategorii rodu a vidu
v praindoevropštině a v klasické latině a tomu, jak se tyto kategorie odrážejí jednak v určitých
slovesných tvarech, jednak konkrétně v participiu *-tó- > lat. -tus; tato kapitolka má sloužit
jako podklad k odpovědi, zda to, co vyplyne z praktické analýzy latinských tvarů, je
pozůstatkem staršího stavu, nebo naopak latinskou inovací. Do této kapitoly je zapuštěna
podkapitola 2.2.1.3, která shrnuje Vendlerovu teorii aspektových tříd, tedy základ toho, jak se
ke kategorii aspektu přistupuje dnes (= aspekt jakožto charakteristika celé predikace, nikoli
samotného slovesného tvaru). Smyslem této podkapitolky je opět připravit půdu pro
praktickou analýzu, zde konkrétně pro sledování, zda nemůže být mezi tvary typu cenavi a
cenatus sum rozdíl v aspektu.

V praktické části (3.) je provedena analýza příslušných latinských tvarů vyskytujících se
v literárních textech. Excerpovány byly všechny texty zařazené do databáze Bibliotheca
Teubneriana Latina III od počátků latinské literární produkce až do 5. stol. po Kr. V první fázi
autorka zvlášť analyzovala všechny tvary vyskytující se u Cicerona (3.1) a na základě toho
formulovala určité dílčí závěry, které pak v kapitole 3.2 konfrontovala s výskyty u ostatních
autorů. Zde jsou explicitně uvedeny už jen ty výskyty sledovaných tvarů, které jsou se závěry
vyplývajícími z práce s ciceronským minikorpusem v rozporu nebo jsou navíc. (Domnívám se,
že zde chybí analýza spojení cenatas noctes, Plaut. Truc. 279, které je jednou zmíněno
v úvodu.)

V extrémně stručném „Závěru“ pak autorka shrnuje, že normálním tvarem perfekta je
– v rozporu s tvrzením Gelliovým – zjevně typ cenavi/prandi; užití typu cenatus/pransus sum
je zcela ojedinělé a v zásadě se objevuje jen v neosobním pasivu; tvary cenatus/pransus se
používají pouze v participiálních konstrukcích, přičemž fakt, že nemají pasivní význam, je zcela

přirozený a nelze jej vzhledem k charakteristikám příslušných sloves chápat jako výjimku, jak
uvádějí všechny moderní latinské gramatiky.

II. Poznámky ke genezi práce

Nápad zpracovat v bakalářské práci toto téma vzešel od autorky samé a domnívám se, že šlo
o volbu velice šťastnou. Toto téma dosud nebylo v latinistické sekundární literatuře přímo
zpracováno. Četnost sledovaných tvarů v textech není příliš vysoká – bylo tedy možné provést
úplnou excerpci a jejich analýzou dospět ke konečné odpovědi na položenou otázku. Na
základě této bakalářské práce je tedy nyní možné navrhnout úpravu formulací, které se po
stovky let opakují v gramatikách latiny. Zároveň se autorka práce při jejím psaní seznámila se
základními indoevropeistickými i obecnělingvistickými přístupy ke kategorii aspektu i
slovesného rodu.

Seznam sekundární literatury, s níž autorka pracovala, se může jevit na první pohled
jako krátký, z pohledu školitelky je ale pro danou bakalářskou práci zcela dostatečný.
Partikulární latinistické práce k tématu, nakolik je nám známo, neexistují, a jediným přímým
zdrojem tak byly základní latinské gramatiky. Relevantních indoevropeistických a
obecnělingvistických textů samozřejmě existuje velké množství, pro potřeby této práce je však
– domnívám se – nebylo nutné jednotlivě studovat. Základní informace k přechodu mezi
praindoevropským a latinským slovesným systémem čerpala autorka zejména z přehledové
publikace Ph. Baldiho. Sama si je dobře vědoma, že za normálních okolností by bylo nutné jít
více ke zdrojům citovaných teorií; v mimořádné situaci, kdy byl kvůli pandemii výrazně ztížen
přístup do knihoven, a také s ohledem na postavení dané části v rámci celé práce (a zároveň
s vědomím školitelky, že je zpracování v Baldiho příručce i v dalších základních
indoevropeistických příručkách, se kterými autorka pracovala, kvalitní), byl však tento postup
rozumný.

III. Zhodnocení práce a jejích jednotlivých aspektů

Každá bakalářská práce má dvě složky, které je vhodné hodnotit odděleně. Tou první je, zda
autor/ka látku dobře pochopil/a, použil/a efektivní metody a dospěl/a ke správným závěrům.
V tomto pohledu nemám předložené práci téměř co vytknout. Autorka vykazuje opravdu
mimořádnou schopnost mentálního zpracování i velmi složité látky; za celou dobu se nestalo,
že by z její strany bylo něco ze sekundární literatury chybně pochopeno, dezinterpretováno
apod. (V této souvislosti je třeba vyzdvihnout i její vynikající jazykovou vybavenost.) Vždy se
v látce dobře orientovala, v každém kroku chápala, proč se zabývá konkrétní otázkou, čemu
má odpověď na ni přispět v rámci celku práce a jaké vztahy mají jednotlivé studované otázky
mezi sebou navzájem. (Drobné pochybnosti v tomto směru mám jen na dvou místech na str.
27: a) Jak je míněno tvrzení, že participia měla „intranzitivní a pasivní funkci“?, b) Co je míněno
poznámkou, že „tato participia se vyznačují tím, že vznikla adjektivální derivací“, a jakou
relevanci má tato poznámka pro řešený problém?)

Druhá složka práce, jíž je schopnost předat nabyté vědomosti druhým, je už
problematičtější. Autorka zcela pregnantně formuluje, její tendence k maximální úspornosti
vyjadřování jde však často, domnívám se, za hranu toho, co může čtenář nezorientovaný tak

dobře v problematice jako samotná autorka ještě vnímat. Co je ale závažnější nedostatek, je,
že autorka často ponechává na čtenáři, aby interpretaci jednotlivých textů vlastně provedl sám
– zdá se jí natolik průhledná a jednoduchá, že ji nepovažuje za nutné explicitně uvádět. Pro
čtenáře to tak však v žádném případě nemusí platit. Příkladem takového postupu je např.
podkapitolka věnovaná Priscianovi (2.1.1.2.11), který se sledované problematiky dotýká na
deseti místech. V bakalářské práci jsou všechna místa uvedena pod sebou v pořadí, v jakém se
vyskytují v Priscianově gramatice, a to sice s překlady, ale bez jakýchkoli dalších komentářů.
Až po celém tomto delším seznamu následuje jediný krátký shrnující odstavec, v němž autorka
pouze konstatuje, že Priscianus není ve svých hodnoceních konzistentní. Autorka tedy nechává
na čtenáři samém, aby si – byť s pomocí překladů – sám jednotlivé úseky interpretoval, sám si
je uspořádal do nějakého systému, podržel vše v paměti, a až na samém konci svá vlastní
zjištění konfrontoval s těmi, ke kterým (zřejmě podobnou metodou) dospěla autorka sama. I
samotný shrnující odstavec by měl být mnohem explicitnější – mělo by být jednoznačně
uvedeno, co je v rozporu s čím a jaké otázky to vyvolává.

V překladech, celkově výborných, autorka rovněž ponechává zcela bez komentáře
místa, která musí být nutně pro čtenáře matoucí; domnívám se, že je to opět dáno snahou o
maximální úspornost a úzkostlivé držení se tématu, které je obecně chvályhodné (a častěji
býváme ve studentských pracích svědky spíše opaku – nežádoucí rozbíhavosti), nicméně nesmí
překročit určitou míru. Tu je třeba hledat a je určitě dobré dát na názor prvního čtenáře, např.
redaktora, v tomto případě školitelky. Pro příklad, mezi zmíněnými úseky z Prisciana by dle
mého názoru čtenář ocenil pomoc s pochopením výrazů „nepostrádají výše zmíněné pády“
nebo „pojí se jen s němými zvířaty“ (obojí na str. 15).

V následujícím přehledu uvádím příklady míst z praktické, třetí části, v nichž je rovněž
ponecháno příliš mnoho na interpretaci čtenáře. Zdaleka nejde o přehled vyčerpávající.
Zdůrazňuji, že jako školitelka vím, že autorka sama pro sebe (správnou) interpretaci provedla,
nicméně – zřejmě s přesvědčením, že jiná interpretace ani není možná a čtenář k ní
automaticky dojde sám – ji v textu explicitně neuvádí.

- str. 35: U prvního analyzovaného úseku by bylo třeba dovysvětlit tvrzení, že se jedná o
„atelickou dynamickou situaci“. Chápe autorka popisovaný děj jako jednorázové, nebo
opakované večeření? Lze to z textu samého nějak poznat? Byl by pak v zařazení do
aspektové třídy nějaký rozdíl? Proč nehodnotíme spojení si cenavit jako „předčasné“,
na rozdíl třeba od cum cenavisset? – Toto je jen ukázka otázek, které napadají čtenáře
při čtení textu; jsem si jistá, že autorka sama si je kladla také a umí na ně odpovědět,
ale bohužel čtenáři nedá do svých myšlenkových pochodů nahlédnout a napíše jen
krátké – zřejmě správné – tvrzení, kterému musí čtenář zkrátka uvěřit. (Podobnou
podrobnější analýzu není třeba provádět u každého jednotlivého úseku zvlášť, ale je
nutná vždy alespoň jednou, aby bylo u dalších úseků dané sekce možné se k ní
vztahovat.)

- str. 36: Tři zde uvedené úseky z Cic. fin. (a jeden uvedený v oddíle věnovanému

imperfektu) tvoří jeden souvislý text; toto by mělo být čtenáři sděleno a měl by být
osvětlen celkový smysl tohoto textu. Jinak čtenář nemusí „uvěřit“ tomu, že je zde
správné přeložit infinitivy cenasse jako ‚večeřet‘, a ne ‚navečeřet se‘. (Proč by se někdo
nemohl ‚příjemně/dobře navečeřet‘? Příslovečné určení by se pak mohlo pojit i
k výsledku děje, ne k jeho průběhu. Jen celkový smysl tohoto úseku prokáže, že o to

zde nejde, že se skutečně jedná o activity a nefunguje zde stejný typ předčasnosti jako
v případě spojení cum cenavisset.)

- str. 51nn. – kap. 3.2.1.4: Autorka čtenáři nevysvětluje, proč je vůbec relevantní
příslovečná určení sledovat – pouze bez komentáře vypisuje vyexcerpovaná místa.

- str. 52 nahoře (komentář k Sall. Iug. 106,4): Tvrzení, že spojení cenatos esse zde
nepředstavuje infinitiv perfekta, ale participium ve spojení s plnovýznamovým
slovesem esse, je třeba vyargumentovat, nikoli jen konstatovat a očekávat, že čtenář
automaticky uvěří, nebo sám dojde k témuž názoru. (Osobně považuji tuto interpretaci
za spornou: spojení cenatos esse in castris chápu tak, že vojáci měli ‚večeřet v táboře‘,
nikoli že ‚navečeření vojáci měli být v táboře‘.)

Metoda výkladu, kterou autorka volí (dílčí výčty s žádnými, nebo jen velmi stručnými a často
stereotypními komentáři, následované opět velmi stručnými shrnujícími komentáři, které
nikdy nesahají za hranice dané kapitolky), sice není příliš čtenářsky přátelská, byla by ale zcela
přijatelná v případě, kdyby byla celá práce zakončena obsáhlým závěrem, který by všechna
zjištění jednou společně přehledně shrnul a jednotlivé části práce usouvstažnil. Tak tomu ale
v této bakalářské práci bohužel není. „Závěr“ (kap. 4) tvoří pouhé dva odstavce. Se zněním
prvního odstavce lze ještě souhlasit, ale druhý odstavec jako závěr celé práce naprosto
nemůže dostačovat. Zejména k teoreticky nejzajímavější otázce aspektu a předčasnosti se zde
nedozvíme vůbec nic. Málo vypovídající „Závěr“ tak považuji za nejslabší prvek této bakalářské
práce.

IV. Konkrétní podněty k obhajobě

Některé z otázek, které bych ráda v práci, ideálně právě v „Závěru“, viděla explicitně
zodpovězené a autorka práce by se k nim mohla vyjádřit během obhajoby, uvádím zde:

1) Má autorka nějakou hypotézu pro fakt, že prakticky jediné výskyty tvarů typu cenatus
sum jsou v neosobním pasivu? Má neosobní pasivum nějakou specifickou
charakteristiku z hlediska aspektu?

2) Lze v latinských perfektních tvarech daných sloves (včetně participií), tak jak jsou
dochovány v textech, nějak identifikovat starší rozdíl mezi perfektem a aoristem? Lze
o některých tvarech nebo jejich užitích jednoznačně říci, že jsou nástupci původního
perfekta, a o jiných, že jsou nástupci aoristu?

3) Dokázala by autorka nějak definovat rozdíl mezi „předčasností“ v případě vedlejších
časových vět a participií (cum cenavisset, cenatus) a infinitivních vazeb (cenavisse)?

Zbyde-li čas, mohla by se autorka vyjádřit ještě k těmto otázkám:

4) Poslední odstavec na str. 34 přináší tvrzení o příslovečných určeních, která se vztahují
ke konkrétnímu okamžiku děje a netrvají po celou dobu děje slovesa – mohla by je
autorka demonstrovat na příkladech?

5) Formulace „je nicméně poměrně časté“ v samotném závěru podkapitolky 3.2.1.2 je
velice vágní; dokázala by autorka být konkrétnější?

V. Závěrečné zhodnocení

Předložená bakalářská práce A. Králové Lesné představuje zcela originální příspěvek do
mozaiky poznání latinského slovesného systému. Přináší nové pojetí jedné partikulární otázky,
sice drobné, ale chybně reflektované v prakticky všech běžně užívaných latinských
gramatikách – v tomto smyslu je tedy bakalářská práce mimořádně cenná. Formální úroveň
práce je vynikající. Na čem však bude muset autorka do budoucna ještě pracovat, je schopnost
výsledky své práce adekvátně sdělit čtenářům. Samotný text práce je příliš stručný, autorka si
své interpretace ponechává pro sebe a uvádí jen velice krátká a autoritativní shrnutí. Málokdy
explicitně argumentuje a příliš se spoléhá na to, že jakýkoli čtenář bude automaticky
interpretovat stejně. Jako školitelka, která viděla práci v mnoha fázích vývoje, mohu ovšem
potvrdit, že už i v tomto ohledu dosáhla autorka určitého pokroku: v počátečních fázích byly
autorčiny formulace ještě o poznání stručnější.

Práce A. Králové Lesné splňuje požadavky kladené na bakalářské práce řešené na FF
UK, a proto ji doporučuji k obhajobě. Bývala bych ráda navrhla před obhajobou nejlepší možné
hodnocení, ale vzhledem k výše popsaným problematickým aspektům práce tak učinit
nemohu a navrhuji předběžně hodnocení velmi dobře, které může být pochopitelně ještě
změněno na základě obhajoby.

8. června 2021 doc. Lucie Pultrová, Ph.D.